山东凯特环保科技有限公司
建设润滑剂混合分装项目竣工环境保护验收意见

2018年4月28日，山东凯特环保科技有限公司组织成立验收工作组，对“山东凯特环保科技有限公司建设润滑剂混合分装项目”进行竣工环境保护验收。验收工作组由建设单位-山东凯特环保科技有限公司、环评报告编制机构-聊城大学、验收监测机构-山东快准环境检测技术有限公司、验收监测报告编制机构-山东和润项目咨询有限公司等单位的代表和2位专业技术专家组成（名单附后）。

验收组听取了建设单位关于项目环保执行情况的介绍、验收监测报告编制单位关于项目竣工环境保护验收监测报告的汇报，现场检查了项目及环保设施的建设、运行情况，审阅并核实了有关资料。根据项目竣工环境保护验收监测报告并对照《建设项目环境保护管理条例》、《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、本项目环境影响报告表和审批部门审批文件等要求对本项目进行验收，经认真研究讨论形成意见如下：
一、工程建设基本情况
1、建设地点、规模、主要建设内容

项目名称：山东凯特环保科技有限公司建设润滑剂混合分装项目
项目建设单位：山东凯特环保科技有限公司
项目类别：新建
建设地点：本项目位于山东省滨州市滨城区北外环路以北，渤海一路以东，园区路以西。所在地中心坐标为北纬37°26'13.2"、东经118°2'45.6"附近。
项目内容：本项目总占地面积13536 m2，主要新建1座生产车间及配套的润滑剂混合分装设施。
2、建设过程及环保审批情况

2014年8月聊城大学为该项目编制了环境影响报告表。2014年8月28日滨州市环境保护局滨城分局以滨城环表[2014]60号文对该项目的环境影响报告表进行了批复。项目于2017年5月30日开工建设，2017年12月30日建成投运，现已竣工并调试运行。
3、投资情况

本项目实际投资100万元，其中环保投资5.5万元。

4、验收范围

本次验收范围为山东凯特环保科技有限公司建设润滑剂混合分装项目主体工程及其配套的环保工程、措施。
二、工程变更情况

经验收核查，与环评阶段对比，项目建设工程未发生重大变更。
1、根据实际建设情况，该项目办公区、生活区及其配套的环保设施（油烟净化器、化粪池等）不再建设。

2、根据生产工况，不需要反渗透去离子水。
3、环评及批复要求电加热，但由于电加热热量不稳定，不能满足工艺需要，故现实际建设一套电加热导热油装置。
三、环境保护设施建设情况
1、废水

本项目废水主要为生活污水和车间地面清洗废水，生活污水和车间地面清洗废水经化粪池处理后由环卫部门清掏，不外排。
2、废气

本项目产生的废气主要为原油储存、混合、分装过程中产生少量的非甲烷总烃。生产车间内加强通风，利于非甲烷总烃的扩散，以无组织的形式排放。
3、噪声
本项目营运期主要噪声是生产设备噪声。主要为油泵、调和釜搅拌、分散机运行时产生的噪声。通过厂房隔声、合理布局后对周围环境影响较小。
4、固废
本项目营运期产生的固体废物有职工生活垃圾和废导热油。职工生活垃圾产生量为2t/a，由环卫部门清运；根据建设单位提供的资料，导热油装置产生的废导热油每5年更换一次，运行过程产生废导热油量0.4t/5a，交由危废处置单位处理。
5、环境风险防范
本项目在生产过程中加强管理，严格操作规范，已制定一系列的规章制度；生产车间内已采取必要的通风、防泄漏、防火、防爆等措施。
原料的储存区已按照国家标准和要求，已建设围堰和废水收集系统。
四、环境保护设施调试效果和项目建设对环境的影响
验收监测期间，项目生产工况稳定，生产负荷大于75%，监测结果能作为该项目竣工环境保护验收依据。
1、废水

本项目废水收集系统运行正常，委托环卫部门进行处理，不排放。对周围环境影响较小。

2、废气

验收监测结果表明，验收期间厂界无组织非甲烷总烃浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中无组织排放监控浓度限值要求。
3、噪声

验收监测结果表明，监测期间昼间噪声值在50.4～55.7dB（A）之间，符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类声功能区限值要求。
4、固废

本项目一般固废委托环卫部门清运，危险废物暂存间已规范化建设。

环境保护设施调试效果和项目建设对环境的影响较小。

五、验收结论

根据项目竣工环境保护验收监测报告和现场检查，项目环保手续完备，技术资料齐全，执行了环境影响评价和“三同时”管理制度，制定了环境管理制度，基本落实了环评及批复所规定的各项环境污染防治措施，废水、废气达标排放，达到竣工环保验收要求。验收组认为山东凯特环保科技有限公司建设润滑剂混合分装项目在环境保护方面符合竣工环境保护验收条件，同意通过竣工环境保护验收。
六、后续要求与建议

1、加强生产现场管理，减少无组织排放。

2、严格落实环境风险防控措施，提高应急处置能力。

验收工作组

                                   二〇一八年四月二十八日
[image: image1.png]LRV RARBHEE A I A 7%

PR R 7R

LW TR B 2 36 T H 3R TR (R

IS e W4 =R (v HR 4 /HRFR R H AL %2
P AR B IR A BT | 13305432502 | %)%
?i*:g‘% ZK¥ > \i.t > VR Eﬁ ,
[EFE e e E?ﬁg&* Lt =T 13905439217 %@
5 % D ?
WAL | xR IR PRIEFR BB ARF R A R WiHZH | 18615238005 )24
FRUF AL R 3 R NES T H %3 18366891791 %:/\
B0 WA 5 4 1)
B ;EL P ok IR AN I & R A AR 18363059986 %?; Z///LZZ
AL F4B W AR IR AR AL B R A 5 povzSii| 18554329298 ;W '